ATA RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2019

PROCESSO Nº 001/2019

PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2019

Aos treze dias do mês de fevereiro de 2019, às 09:00 (nove horas), na sala do setor de licitação, Alex Jose de

Paula – Pregoeiro, Fernanda Barra Oliveira Miranda – Membro suplente da Comissão, Maria Inez Fagundes

da Silva - Membro da Comissão, João Bosco do Nascimento - Membro da Comissão, Ellen Araujo Chaves -

Membro da Comissão, reuniram com vistas à abertura dos envelopes proposta e habilitação relativa ao edital

de Pregão Presencial ​n° 001/2019, Processo n° 001/2019, referente ao registro de preços para eventual e

futura contratação de empresa para o fornecimento de veiculo zero kilometro, visando atender às

necessidades da secretaria de Saúde, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de

Referência, neste Edital e seus Anexos.

Iniciado o certame, foi verificado pela Comissão que o edital fora publicado no adro da Prefeitura Municipal,

na Imprensa Oficial de Minas Gerais, no jornal O Panorama e na Pagina Oficial do Município na Internet,

dando assim total publicidade ao mesmo.

Fora verificado que não houve qualquer pedido de impugnação do edital.

Dando continuidade ao mesmo, concluiu-se o credenciamento comparecendo para o certame as empresas

abaixo:

PROPONENTE ENDEREÇO REPRESENTANTE

APEC VEICULOS S/A

 CNPJ 17.078.536/0001-22

Av. Governador Bias Fortes, nº 806

Bairro Passarinhos, Barbacena – MG

Silvio Pinto

CPF 562.836.526-20

DEVA AUTOMOVEIS LTDA

CNPJ 06.036.612/0001-10

Rua Areão, nº100 – Bairro Areão –

Itabira-MG

Amanda Regina de Moura

CPF 098.520.726-41

Após o credenciamento a CPL passou a fase de abertura envelopes “propostas” e “lance”, ficando assim

estipulado:

empresa Item Proposta

1º lance Ultimo

lance

resultado

Apec Veículos s/a 01 46.527,00 46.500,00 39.300,00 declinou

Deva Automóveis  Ltda 01 46.528,33 46.525,00 39.280,00 venceu

Após a abertura dos envelopes propostas das empresas e encerrada a sessão de lance, a Comissão

passou para a abertura do envelope de documentos de habilitação da empresa DEVA AUTOMOVEIS LTDA,

CNPJ 06.036.612/0001-10, que se classificou com o melhor lance.

Após analise da documentação, pelo pregoeiro, sua equipe e demais participantes, deu-se por

classificada, estando com todos os documentos exigidos em edital.

O envelope de habilitação da segunda colocada fora devolvido lacrado para o representante da

mesma.

1

Os mapas de lances das licitantes encontram-se anexo nos autos.

Fora perguntado as empresas se havia interesse em impetrar recurso em alguma fase do certame,

onde as empresas declararam não ter intensão, ato continuo, segue os trabalhos.

Diante das analises fica assim a classificação:

Empresa Item Proposta

Ultimo lance resultado

Deva Automóveis  Ltda  01 46.528,33 39.280,00 1ª colocada

Fora comunicado para a licitante vencedora que a mesma tem um prazo de 02(dois) dias uteis para

enviar a proposta realinhada para o email:compras@ibertioga.mg.gov.br, devendo a original ser enviada via

correio.

Antes de dar a sessão por encerrada, o pregoeiro, arguiu aos licitantes mais uma vez se haveria

intenção de recurso, sendo respondido mais uma vez negativamente, precluindo totalmente tal direito.

Diante disso, a CPL encerrou a sessão as 10:00 (dez horas) que segue assinado pelos presentes, ato

continuo foi enviado para a assessoria jurídica para o devido parecer jurídico.

Ibertioga/MG, 13 de fevereiro de 2019.

Alex Jose de Paula

Pregoeiro

Fernanda Barra Oliveira Miranda – Membro suplente da Comissão

 Maria Inez Fagundes da Silva - Membro da Comissão

 João Bosco do Nascimento - Membro da Comissão

 Ellen Araujo Chaves - Membro da Comissão

APEC VEICULOS S/A

Silvio Pinto

DEVA AUTOMOVEIS LTDA

Amanda Regina de Moura

2

3